Las *sales* son admisibles en la retórica. Por un lado, la incursión de lo cómico en lo serio es algo que ya los romanos tomaban en cuenta en las *mōrēs māiōrum*: junto a la *gravitās*, “sentido

de la importancia de los asuntos entre manos”, se encuentra la *cōmitās*, “atenuación de la excesiva seriedad” (Barrow, 2002: 24). Por otro, esa presencia es moderada, tal como lo evidencia la metáfora culinaria de la sal: la risa es como un aderezo. Y esta asociación se manifiesta también en el plano léxico: *sāl*, *salis* es ‘sal, gracia, agudeza’, ‘finura espiritual, buen gusto’, ‘agua salada, mar’ (Segura, 2003: 680). Sus dos géneros son *facētia*, *-ae*, ‘gracia, chiste, agudeza’, ‘burlas, bromas, pullas’; y *dicācitās*, *-ātis*, ‘mordacidad, causticidad, humorismo’.

**De oratore II** [216] Illa autem, quae aut conciliationis causa leniter aut permotionis vehementer aguntur, contrariis commotionibus auferenda sunt, ut odio benevolentia, ut misericordia invidia tollatur. Suavis autem est et vehementer saepe utilis iocus et facetiae; quae, etiam si alia omnia tradi arte possunt, naturae sunt propria certe neque ullam artem desiderant: in quibus tu longe aliis mea sententia, Caesar, excellis; quo magis mihi etiam aut testis esse potes nullam esse artem salis aut, si qua est, eam tu potissimum nos docere (Cicero, 1902).

Las pasiones que el orador haya excitado, deberán de combatirse con otras pasiones contrarias, v.g., el odio con la benevolencia, y la misericordia con la envidia. A veces son de buen efecto los gracejos, chistes y sales; pero aunque todo lo demás sea materia de arte, esto es propio de la naturaleza y no puede enseñarse. Tú, César, que a mi parecer aventajas a todos en esto, podrás decirnos si es verdad que hay arte para el chiste, y caso de que le hubiere, tú sólo podrás enseñarlo (Cicerón, 1913).

Además de *salēs* hay *iocī*. *Iocus*, *-ī* es ‘dicho o hecho gracioso, gracejo broma, chanza, donaire, gracia, chiste’ (Segura, 2003: 397). Resulta significativo el énfasis hecho en el carácter innato

de dichas facultades: la técnica ofrece las otras, pero no el humor. Cabe destacar que, en opinión de Mas (2015: 445), “la retórica ciceroniana de la risa plantea y desemboca en una ética y una táctica del humor atenta al estudio y posible codificación de los principios rectores de tan poderoso recurso, que debe utilizarse de manera conveniente, adecuada y decorosa”.

**De oratore II** [235] Ac ne diutius vos demorer, de omni isto genere quid sentiam perbreuiter exponam. De risu quinque sunt, quae quaerantur: unum, quid sit; alterum, unde sit; tertium, sitne oratoris risum uelle mouere; quartum, quatenus; quintum, quae sint genera ridiculi. Atque illud primum, quid sit ipse risus, quo pacto concitetur, ubi sit, quo modo existat atque ita repente erumpat, ut eum cupientes tenere nequeamus, et quo modo simul latera, os, uenas, oculos, uultum occupet, uiderit Democritus; neque enim ad hunc sermonem hoc pertinet, et, si pertineret, nescire me tamen id non puderet, quod ne illi quidem scirent, qui pollicerentur. [236] Locus autem et regio quasi ridiculi—nam id proxime quaeritur—turpitudine et deformitate quadam continetur; haec enim ridentur uel sola uel maxime, quae notant et designant turpitudinem aliquam non turpiter. Est autem, ut ad illud tertium ueniam, est plane oratoris mouere risum; uel quod ipsa hilaritas beneuolentiam conciliat ei, per quem excitata est; uel quod admirantur omnes acumen uno saepe in uerbo positum maxime respondentis, non numquam etiam lacescentis; uel quod frangit aduersarium, quod impedit, quod euolat, quod deterret, quod refutat; uel quod ipsum oratorem politum esse hominem significat, quod eruditum, quod urbanum, maxime quod tristitiam ac ueritatem mitigat et relaxat odiosasque res saepe, quas argumentis dilui non facile est, ioco risuque dissoluit (Cicero, 1902).